Tum, quia ira ex iusta causa proveniens minuit delictum, adeoq; & pœnam, quæ semper debet correspondere ipsi delicto, l. 2. ibi: seu calorem &c. de aboht. l. aut facta §. causas. ibi: Cum quis per iram ab extraneo pulsatus est. ff. de pœn. Felin. in c. sicut n. 2 & 4. de iure iur. Dec. in l. quicquid. n. 7 & 8. ff. de reg. iur. Cagn. ibid. n. 6. 7. Jacob. Boulen. in rep. l. capitulum. §. famosos n. 193. ff. de pœn. Menoch. de arbitr. sudic. quest. lib. 2. eas. 319. n. 33. & de presumpt. lib. 5. presum. 3. n. 117. Iul. Clar. dict. quest. 60. n. 9. Petr. à Plach. dict. c. 2. n. 19.

Tum, quod aliquo modo ignoscendum sit ei, qui se ulcisci voluit, l. qui cum maior. §. libertus. ff. de bon. libertor. Fel. in c. significasti. n. 14. de homic. & in c. dilecti filii. n. 12. de exception. Iason. in l. ut vim. n. 11. ff. de iust. & iur. Jacob. Boul. d. loco. n. 195. vers. pro hoc facit. Tiraquell. de pœn. temper. caus. 1. n. 5. & seqq. Anton. Gomez. de delict. in tit. homicid. n. 24. in fin.

Iuxta hac Scabini declarunt panam gladii S. M. qui ab uxore sua verbis & verberibus offensus

canis

- eam occiderat. Nach Dresden an Richter und Schöppen M. Maio, Anno 1585.
- 10 It: Quam B. C. filium suum puerum 20 annorum suspenderat, commota ad tantum facinus partim inobedientia ipsius filij, partim severitate mariti qui propterea eam sapius miserrime tractaverat adjudicaverunt Scabini ipsi pœna ordinariam cum appendite: Ibi wollet ihr dann in Anschung des Knabens Umgehorsam / und ihres Mannes dar zu gegebenen Ursach / Gnade erzeigen uss den Fall würde sie mit dem Schwert vom Leben zum Tode gestrafft und uss ein Radt gelegt. W. R. W. Ad requisitionem Iudicis & Scabinorum Numburgens. Mens. April. An. 1584.
- 11 Pœna gladii quoq; fuit adjudicata H.S. qui conjugem suam de mendacio se arguentem, calore iracundia commotus, baculo percussit & occiderat. Versus Helderungen ad consultationem Prefecti, Mens. Sept. An. 1597.
- 12 Eadem pœna fuit dictata P. H. occidenti uxori suam, eo quod famulum ab ipso dimissum ex servitu, denuo conduxerat, eumq; reverti iussit. Versus Weissensee/ Ad requisitionem Quæstoris, Mens. Mart. Anno 1608.
- 13 Simili modo pronunciarunt Domini, quum M.L. interficerat uxorem, qua ad ipsius mandatum candelam accendere noluerat, Ad consultationem Quæstoris Lipsiensis Mens. Mart. An. 1616.
- 14 Secundò: remittendum est supplicium Cu-
lei eo casu, quo quis volens percutere Mævium,
percutit & occidit Titum parentem suum, vel
ex errore personæ, vel casu quodam proximè ibi astantem aut prætereuntem, vel etiam in rixa
pacis conservandæ causâ seu mediatorem in-
tervenientem. Sufficere enim hoc casu pœnam
gladii ad coercendum parricidium errore com-
missum nullus dubito, veluti etiam sic statuit
Tiber. Decian. in tract. crim. lib. 9. cap. 15. n. 7. ubi allegat gloss. & Bald. in cap. 1. quib. mod. feud. a-
mitt.
- 15 1. Quia patricidii pœna ordinaria tunc so-
lum locum habet, quando ex proposito parrici-
dium fuit perpetratum. l. 1. ff. ad Leg. Pompei de
parricid. ibi: cuiusve dolo malo id factum est &c.
Constit. Elec. 3. pars. 4. in pr. ibi: Etenim frevent,
sichen bösen Mordt &c. § fin. & ibit: Wann sol-
cher Mord für gesetzlichen geschehen &c. Salycet ad
l. 1. ubi etiam Hippol. C. ad Leg. Cornel. de sicc. Petr.
& Plach. in epit. delict lib. 1. cap. 22. nu. 3. 4. Carrer.
in tract. crim. §. homicidii. n. 1, 3. Bonifac. d. Vitalin.
in rubr. de parricid. n. 5. in fin. vers. item in talibus.
Tib. Decian. in tract. crim. lib. 9. cap. 15. n. 1. Is vero
qui ex errore delinquit, vel volens percutere
alium, percutit ac occidit parentem casu ibi a-
stantem vel interveniente, certè non ex pro-
posito, sed præter intentionem parricidini
perpetrat, adeoque neque pœnam parricidii
ordinariam meretur.
- 16 2. Qui vult occidere Titum, ex errore au-
tem & casu parentem, fratrem, vel filium &c.
interveniente interficit, respectu parentis,
fratris, & filii &c. magis in culpâ quam dolo
versatur: Ita delictis autem culpa non æquiparatur
dolo, l. in lege Cornelia, ubi Hippol. de Marsil. ff.
ad Leg. Cornel. de sicc. Alciat in l. magna. n. 3. vers.
quod ego verum ff. de verb. signific. Cagnol. in l. con-
tractus. n. 9. vers. item adverte ff. de reg. jnr. Dis. in

c. 2. n. 30. de Conflit. Tiraquell de pœn. temp. idus
14. n. 5 Anton. Gomez tom. 3 variar. resolut. cap. 3.
num. 19. Menoch. de arbitr. jud. quæst. lib. 2. cap. 32. 4
n. 11. Iul. Clar. in præcl. § fin. quæst. 3. 4. in pr. neque
culpa ordinariâ delicti pœna coerceri deberet.
Marant. in specul. part. 4. in pr. num. 58 Hippol.
de Marsil. ad d. l. lege Cornelia. §. cum quidam n.
3. ff. ad Leg. Cornel. de sicc. Tib. Decian. in tract.
crim. lib. 1. cap. 4. n. 9.

Neque obstat, quod homicidium ex errore
in persona commissum non excusabile, nec pœ-
na homicidii mitiganda. Constit. Elec. 6. part.
4. Bartol. in l. 11. §. delinquunt. fin ff. de pœn. n. 7.
Egid. Boff. in tit. de homicid. n. 73. Anton. Gomez.
tom. 3. variar. resolut. l. 3. n. 34. Petr. à Plach. in epit.
delict. l. 27. Iul. Clar. in §. homicidium. n. 6. Johan.
Harppr. in §. item lex Cornelia de sicc. Instit. de
publ. judic. nu. 118. & seqq. Toming. decis. 38. Nicol.
Boer. decis. 8. 3. n. 1. & seqq. Istud enim in homi-
cidio abiq; dubio verum est, ubi sufficit homi-
cidam habere animum dolosum vel proposi-
tum occidendi, si esse & sequatur, nec interest,
an hunc vel illum occidere voluerit: Pariter e-
nim delinquit necando Mævium, vel Titum,
qui habuit animum dolosum. In crimen au-
tem patricidii res longè aliter se habet. Vti e-
näm suprà demonstratum est, pœna patricidii
ordinaria tunc demum obtinet, si ex proposito
fuerit patricidium perpetratum; quia vero pro-
positum hoc deficit in eo qui volens occidere
Titum, casu vel errore parentem interficit, uti-
que neque pœna patricidii hoc casu locum ha-
bere potest: substituenda est autem pœna gla-
dii, quæ alias pro homicidio quovis doloso irro-
gari solet.

Ideoque Scabini dictaverunt pœnam gladij B. S.
qui in rixa sive pugna quamcum alio habebat,
matrem suam paucis causâ intervenientem occi-
derat. Nach Hohenstein in Schöffer. Mens.
Februar. Anno 1594.

It: Quum H.C. petens gladio adversarium W.
B. patrem suum casu ibi astantem vulneraverat
& occiderat, solam gladii pœnam ipsi indicere
non dubitaverunt Scabini, Ad consultationem
Quæstoris in Betschlinge/ Mens. Maio, An. 1595
Simili modo pronunciatum versus Hohenstein/
quum M. B. volens vulnerare H. H. occidet
conjugem suam: So möchte er von wegē solcher
an seinem eigenen Weibe begangenen und belauerten
Entleibung gestalten sichen nach mit dem Schwert
vom Leben zum Tode gerichtet und gestrafft werden.
W. R. W. Ad Requisitionem Quæstoris, Mens.
Febr. Anno 1623.

* TERTIUS: mitigari potest pœna patricidii
ordinaria, si quem in ipso actu patricidii non-
dum consummato facti pœnitentiat, effectus ta-
men ex actu præcedenti subsequatur; Velut si
mulier interficiens infantem in ipso actu per-
cussionis pœnitentiat, & destinat percutere infan-
te adhuc vivo, qui tamen postea ex percussione
moriatur. Qualis casus Anno 1625. ad collegi-
um nostrum in fuit transmissus, ubi fœmina que-
dam Nobilis sibi proposuerat infantem suum
necare, eoque fine cum tibiis compresserat, in
ipso vero actu compressionis pœnitentiâ quam-
vis serâ ducta infantem adhuc vivum ejula-
tem

tem receperat, exoptans ut vivus remaneret, qui tamen confessim mortuus fuerat.

²³ Quamvis enim poenitentia tunc demum dicatur suffragari, quando delictum nondum consummatum est, Hostiens. in cap. pro humani, n. 22. vers. si vero perficere potuisse. de homicid. in 6to. Cyn. in l. is qui cum telo. nn. 1. C. ad Leg. Cornel. de sciar. ubi etiam Salycet. numer. 3. in fin. Folin. in capit. 1. num. 4. ext. de presumpt. Iul. Clar. in praet. §. fin. quæst. 60. n. 21. Farin. part. 5. oper. crimin. quæst. 124. nn. 150. post delictum autem perfectum & consummatum non possit; quia eamente. ff. defuit. ubi gloss. & Bartol. Hier. de Mont. quæst. 16. numer. 16.

²⁴ Attamen hoc eatenus verum est, quatenus delinquens ab omni poenâ vult esse immunis; delicto autem consummato poenitentia prodest ad hoc, ut poena ordinaria mitigetur, quemadmodum in crimen furti à D. Electore August. Constit. 23. §. fin. part. 4. expresse sanctum est, ut fures, qui, consummato etiam furto, poenitentiâ ducti res furtivas antequam deprehensi in carcerem coniiciantur, vel accusantur, restituunt, vel illarum nomine Domino satisfaciunt, mitius puniantur.

Facit hue, quod pulchre decidit Alberic. in ult. part. tract. stat. quæst. 69. Si quis Bannitum receptaverit duobus vel tribus diebus, & postea poenitens eum prodiderit, præsentaveritq; postulati, licet puniendus sit ex formâ Statuti, huiusmodi receptionem prohibentis, poenam tamen illi mitigandam esse, arg. § sed etiam suscipientes in Auch. de mandat. princi. Novell. 17. quâ opinionem Alberici referre & sequitur Tiraquel. in tractat. de pœn. temper. quæst. 60.

²⁵ Præterea in casu predicto, quando fœminam delinquentem delicti poenitebat, infanticidium nondum perfectè & ex omni parte consummatum fuerat; poenitentia namq; mortem infants præcesserat.

²⁶ Quare hoc casu poenam gladij fœmina delinquenti ob commissum infanticidium indicere haud dubitavimus. Ad Consultationem Dn. D. à F. in T. Mens. Febr. Anno 1625.

²⁷ Quartò: Ob ætatem quoque minorenem poena ordinaria parricidii mitigari potest, ita ut delinquens minoren ob commissum parricidium gladio solum puniatur.

²⁸ Etsi enim minor ætas delinquentem in totum neutiquam excusat, Hartman. Pistor. obs. 58. poenam tamen mitigat, ita ut minores regulariter puniantur mitius. l. ferè in omnibus ff. de reg. iuriis. l. aut facta. §. personam ff. de pœn. gloss. in l. impunitas. vers. mitius tamen. C. de pœn. Prosser. Farin. part. 3. oper. crimin. quæst. 92. n. 41. Tiraquell. de pœn. temper. cauf. 7. num. 1. Foller. in praet. crim. in verb. pœnis debitis feriantur. nn. 17. Petr. à Plach. in epit. delict. cap. 32. n. 11. Iul. Clar. in praet. §. fin. quæst. 60. Tiber. Decian. consil. 24. n. 4. lib. 3. Iacob. Menoch. de arbitr. judic. question. lib. 2. cas. 329. n. 1. Idque minus dubium habet, si delinquens nondum sit maior sedecim annorum, ut tradit Vinc. de Franch in decis. 230. Et testatur Farinac. d. q. 92. n. 108. in Vrbe nunquam minores 20. annorum fuisse morti traditos, nisi ipso Principe consulto.

Quod & verum est in criminibus gravibus, & atrocibus, gloss. in d. l. ferè in omnibus, vers. si. ²⁹ criminaliter. ff. derog. iuri. imò etiam in atrocissimis ob ætatem minorem poenam mitigandam esse, tradit Prosper. Farin. dict. quæst. 92. n. 106. Aretin. in tractat. malefic. in verb. scienter & dolos. n. 12. Gandin. de pœn. Reor. n. 30.

Referr quoque Menoch. condemnatum fusse ad perpetuas tristemes quandam Roggerium, adolescentem sexdecim annorum qui patrem occiderat, de arbitr. iudic. quæst. lib. 2. cas. 356. n. 43. Et quandam Nobilem juvenem, qui nondum 18. compleverat annum, fuisse capite obtruncatum, eo, quod patrem veneno necaverat, meminit' incent. de Franch. dict. decis. 230.

Hinc poena gladii fuit indicata M. L. puella quindecim annorum ob commissum infanticidium.

Versus Arnshaugk / An Landrichter / Mensf. Febr. Anno 1583.

Simili modo meretricem quandam 17. annorum, 32. eo quod infantem suum suffocaverat, gladio puniendam esse, responderunt Scabini. ad requisitio- nē Senatus in Remppis / Mens. Mart. An. 1585.

Quinto: Mitiori quoque poenâ in crimen parricidii afficiendi sunt Melancholici, homines nimirum desperatae & amotæ mentis, absurdæ & tristia sibi singentes atq; dicentes. Melancholicas namq; affectiones in criminibus à poenâ excusationem aliquam præbere, testis locuples est Claud. Bertaz. Zol. in addit. ad Bartol. Bertaz. consil. 228. vers. 5. si quis erit naturâ melancholicus &c. & post eum Sfort. Odd. consil. 93. numer. 25.

Quorum tamen appellatione non comprehenduntur furiosi, qui sicuti in aliis delictis, ita etiam in parricidio ab omni poenâ sunt immunes. l. fin. §. fin. ff. ad Leg. Pompei. de Parricid. igne. in l. 3. §. ignoscitur. n. 78 & 83. ff. ad Syllan. Iodoc. Damhoud. in praet. crimin. cap. 84. n. 6. vers. etiamsi matrem occidissent. Petr. à Plach. in epitom. delict. lib. 1. cap. 29. numer. 1. Iul. Clar. in praet. §. fin. quæst. 60. n. 7. Quamvis non dimittantur, sed custodiantrà suis in carceribus, ac etiam si op' fuerit in vinculis & compedibus, non in poenam delicti commissi, sed ne quid perniciosius in seipso, aut in alios moliantur. l. divus Marcus ff. de offic. Praefid. Bonifac. de Vitalin. in Clem. l. 4. 7. de homicid. Ripa in l. ex facto. n. 74. vers. fallit. 3. ff. de vulg. & papill. Ang. de malefic. in verb. scienter & dolos. n. 9.

Neque etiam per melancholicos hic intellegos velim, qui præter modum timidi, cupidi, avari, & iracundi sunt, quos ob melancholiæ temperatam à poenâ ordinariâ immunes esse, nemo facile dixerit.